Главе Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района

Н.П. Балину
Заключение

по результатам экспертизы проекта постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района
«Об утверждении списка должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»»
Организационно-правовой отдел администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, как уполномоченный орган по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, рассмотрев проект постановления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района» установил:
1. Проект муниципального правового акта размещен на сайте администрации Брюховецкого сельского поселения, в подразделе «Нормативные правовые акты и административные регламенты, направленные на независимую экспертизу» раздела «Антикоррупция» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных  правовых актов органов местного самоуправления администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района.
В срок, установленный пунктом 2.4 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района, утвержденного постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения от 16.08.2016 года № 482, поступило заключение от независимых экспертов.

2. В ходе антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта по результатам которой установлено следующее:
Рассматриваемым проектом постановления предлагается утвердить список должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.2, 2.2.1, 2.4-2.5.3, 2.7-2.9, 2.15, 3.1-3.3, 3.8, 3.10, 3.11, 4.7, 4.8, 4.10, 4.12, 5.2-5.4, 5.9, 6.2-6.5, 7.1-7.4, 7.6, 7.8, 8.1, 8.3 Закона Краснодарского края от 23.06.2003 № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» (далее - Закон).

В силе ч.2 ст. 1.3.1 КоАП РФ законами субъектов Российской Федерации органы местного самоуправления могут наделяться отдельными полномочиями субъекта Российской Федерации по решению вопросов, указанных в пунктах 4 – 6 части 1 настоящей статьи, с передачей необходимых для их осуществления материальных и финансовых средств. В случае наделения органа местного самоуправления указанными полномочиями его должностные лица вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами субъекта Российской Федерации.

Органы местного самоуправления Краснодарского края не наделялись полномочиями по определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, в связи с чем, администрация Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района не правомочна реализовывать данные полномочия.
Согласно ч.1 ст. 12.2 Закона № 608-КЗ протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.2, 2.2.1, 2.4-2.5.3, 2.7-2.9, 2.15, 3.1-3.3, 3.8, 3.10, 3.11, 4.7, 4.8, 4.10, 4.12, 5.2-5.4, 5.9, 6.2-6.5, 7.1-7.4, 7.6, 7.8, 8.1, 8.3 настоящего Закона составляются должностными лицами органов местного самоуправления.

В силу ч. 3 ст. 12.2 Закона № 608-КЗ помимо случаев, предусмотренных абзацем первым настоящей части, протоколы об административных правонарушениях в пределах своих полномочий вправе также составлять следующие должностные лица:

главы администрация муниципальных образований Краснодарского края и их заместители в пределах полномочий органов местного самоуправления;

должностные лица, замещающие должности муниципальной службы в Краснодарском крае в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Краснодарском крае за исключением младшей группы должностей службы в Краснодарском крае, в пределах их компетенции.

Таким образом, Законом № 608-КЗ определены должностные лица, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях.

На основании изложенного, рассматриваемый проект постановления разработан за пределами установленной компетенции органа местного самоуправления, что в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (проектов), утвержденного Постановлением администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района № 482 от 16.08.2016 года является коррупциогенным фактором.
Предлагаю рассмотреть и учесть вышеназванные замечания.
3. Проект муниципального правового акта не может быть рекомендован для официального принятия.

Специалист 1–ой категории
организационно-правового

отдела администрации Брюховецкого сельского

поселения Брюховецкого района
С.С. Кролова

23.05.2017 г.